
기관별 세출각목내역서

 기관명 : 전북특별자치도순창교육지원청 (단위 : 천원)

분야부문
정책

사업

단위

사업

세부

사업
사업내역 목-세목 산출내역 추경증감 기정예산액 합 계

합계 2,780,953 25,345,374 28,126,327

교육 2,651,692 23,054,828 25,706,520

유아및초중등교육 2,579,337 21,632,335 24,211,672

교수학습활동지원 418,132 4,429,962 4,848,094

특별활동지원 377,332 2,405,993 2,783,325

문화예술교육활동 377,332 2,330,923 2,708,255

1. 청소년문화예술교육프로그램운영 377,332 2,273,923 2,651,255

  가. 순창교육지원청창의예술미래공간구축 377,332 2,269,826 2,647,158

    1) 설계비 577,332 289,826 867,158

      가) 사업계획서작성비 420-01 67,763,000원 - <기정>24,152,000원= 43,611 24,152 67,763

      나) 설계비 420-02 677,632,000원 - <기정>241,522,000원= 436,110 241,522 677,632

      다) 설계공모탈락자보상비 420-01 67,763,000원 - <기정>24,152,000원= 43,611 24,152 67,763

      라) 현황측량비 420-01 4,000,000원×1식= 4,000 4,000

      마) 지반조사비 420-01 3,000,000원×2공= 6,000 6,000

      바) 조감도작성비 420-01 1,200,000원×1식= 1,200 1,200

      사) 에너지효율등급인증 420-01 3,900,000원×1식= 3,900 3,900

      아) 제로에너지인증 420-01 5,900,000원×1식= 5,900 5,900

      자) 설계안전성검토 420-01 2,000,000원×1식= 2,000 2,000

      차) 녹색건축인증 420-01 21,000,000원×1식= 21,000 21,000

      카) BF 인증 420-01 10,000,000원×1식= 10,000 10,000

    2) 시설비 420-03 0원 - <기정>200,000,000원= △200,000 200,000

학생생활지도 40,800 75,220 116,020

학교폭력예방및교육 36,600 17,760 54,360

1. 학교폭력예방일반지도 36,600 17,760 54,360

  가. 학교폭력전담조사관운영 36,600 36,600

    1) 조사수당 210-06 300,000원×3명×4건×9개월= 32,400 32,400

    2) 노트북 430-01 1,400,000원×3대= 4,200 4,200

학생상담활동 4,200 54,080 58,280

1. 위(W EE)프로젝트운영지원 4,200 54,080 58,280

  가. 전문상담순회교사수당 4,000 12,300 16,300

    1) 순회교사연수비 210-15 400,000원 - <기정>300,000원= 100 300 400

    2) 순회여비 220-01 13,600,000원 - <기정>10,200,000원= 3,400 10,200 13,600
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기관별 세출각목내역서

 기관명 : 전북특별자치도순창교육지원청 (단위 : 천원)
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사업
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사업
사업내역 목-세목 산출내역 추경증감 기정예산액 합 계

    3) 순회수당 240-01 2,300,000원 - <기정>1,800,000원= 500 1,800 2,300

  나. 순회용품 200 600 800

    1) 운영용품 210-01 800,000원 - <기정>600,000원= 200 600 800

교육복지 9,000 1,617,024 1,626,024

농어촌학교교육여건개선 9,000 155,500 164,500

농어촌학교교육활성화 9,000 155,500 164,500

1. 마을교육생태계활성화 9,000 43,500 52,500

  가. 농촌유학학교특화프로그램지원 9,000 29,400 38,400

    1) 초등학교 620-03 38,400,000원 - <기정>29,400,000원= 9,000 29,400 38,400

보건급식 306,013 3,391,329 3,697,342

급식관리 306,013 3,386,710 3,692,723

학교급식운영 238,233 1,832,197 2,070,430

1. 무상급식비지원 235,453 1,593,672 1,829,125

  가. 유치원 620-03 99,573,000원 - <기정>84,355,000원= 15,218 84,355 99,573

  나. 초등학교 620-03 572,640,000원 - <기정>546,246,000원= 26,394 546,246 572,640

  다. 중학교 △11,463 466,991 455,528

    1) 공립 620-03 345,509,000원 - <기정>347,873,000원= △2,364 347,873 345,509

    2) 사립 620-10 110,019,000원 - <기정>119,118,000원= △9,099 119,118 110,019

  라. 고등학교 △1,726 496,080 494,354

    1) 공립 620-03 237,705,000원 - <기정>237,867,000원= △162 237,867 237,705

    2) 사립 620-10 256,649,000원 - <기정>258,213,000원= △1,564 258,213 256,649

  마. 유치원(군비) 620-03 11,300,000원= 11,300 11,300

  바. 초등학교(군비) 620-03 69,915,000원= 69,915 69,915

  사. 중학교(군비) 58,752 58,752

    1) 공립 620-03 44,750,000원= 44,750 44,750

    2) 사립 620-10 14,002,000원= 14,002 14,002

  아. 고등학교(군비) 67,063 67,063

    1) 공립 620-03 31,728,000원= 31,728 31,728

    2) 사립 620-10 35,335,000원= 35,335 35,335

2. 우수농축수산물부식비지원 △20 60,000 59,980

  가. 유치원 620-03 3,731,000원 - <기정>3,674,000원= 57 3,674 3,731

  나. 초등학교 620-03 22,039,000원 - <기정>23,767,000원= △1,728 23,767 22,039
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기관별 세출각목내역서

 기관명 : 전북특별자치도순창교육지원청 (단위 : 천원)

분야부문
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사업

단위

사업

세부

사업
사업내역 목-세목 산출내역 추경증감 기정예산액 합 계

  다. 중학교 △190 15,928 15,738

    1) 공립 620-03 11,987,000원 - <기정>11,924,000원= 63 11,924 11,987

    2) 사립 620-10 3,751,000원 - <기정>4,004,000원= △253 4,004 3,751

  라. 고등학교 1,841 16,631 18,472

    1) 공립 620-03 8,739,000원 - <기정>7,860,000원= 879 7,860 8,739

    2) 사립 620-10 9,733,000원 - <기정>8,771,000원= 962 8,771 9,733

3. 친환경농산물지원 2,800 160,319 163,119

  가. 유치원 620-03 8,934,000원 - <기정>7,650,000원= 1,284 7,650 8,934

  나. 초등학교 620-03 53,197,000원 - <기정>51,052,000원= 2,145 51,052 53,197

  다. 중학교 △427 48,688 48,261

    1) 공립 620-03 36,759,000원 - <기정>36,235,000원= 524 36,235 36,759

    2) 사립 620-10 11,502,000원 - <기정>12,453,000원= △951 12,453 11,502

  라. 고등학교 △202 52,929 52,727

    1) 공립 620-03 23,591,000원 - <기정>23,615,000원= △24 23,615 23,591

    2) 사립 620-10 29,136,000원 - <기정>29,314,000원= △178 29,314 29,136

학교급식환경개선 67,780 1,554,513 1,622,293

1. 학교급식기구및시설확충 67,780 1,554,513 1,622,293

  가. 노후급식기구교체 67,195 96,550 163,745

    1) 초등학교 620-04 152,715,000원 - <기정>85,520,000원= 67,195 85,520 152,715

  나. 급식시설현대화 585 1,457,963 1,458,548

    1) 식생활관환기설비개선 585 733,574 734,159

      가) 동산초 585 28,780 29,365

        (1) 급식비차액보전비 620-03 585,000원×1식= 585 585

학교재정지원관리 822,260 6,907,174 7,729,434

학교운영비지원 758,297 5,197,680 5,955,977

학교운영비지원 758,297 5,197,680 5,955,977

1. 학교기본운영비 340,637 4,921,580 5,262,217

  가. 유치원 620-02 726,327,000원 - <기정>681,671,000원= 44,656 681,671 726,327

  나. 초등학교 620-02 3,145,130,000원 - <기정>2,969,656,000원= 175,474 2,969,656 3,145,130

  다. 중학교 620-02 1,390,760,000원 - <기정>1,270,253,000원= 120,507 1,270,253 1,390,760

2. 학교기타운영비지원 417,660 276,100 693,760

  가. 교수학습여건개선 417,660 126,100 543,760

교육 - 유아및초중등교육 - 학교재정지원관리 - 학교운영비지원 - 학교운영비지원
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기관별 세출각목내역서

 기관명 : 전북특별자치도순창교육지원청 (단위 : 천원)
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사업
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    1) 초등학교 620-04 279,660,000원 - <기정>91,100,000원= 188,560 91,100 279,660

    2) 중학교 620-04 174,000,000원 - <기정>35,000,000원= 139,000 35,000 174,000

    3) 고등학교 620-04 90,100,000원= 90,100 90,100

사학재정지원 63,963 1,709,494 1,773,457

인건비재정결함지원 37,570 1,408,119 1,445,689

1. 인건비재정결함보조 37,570 1,408,119 1,445,689

  가. 인건비지원 620-08 1,445,689,000원 - <기정>1,408,119,000원= 37,570 1,408,119 1,445,689

운영비재정결함지원 26,393 301,375 327,768

1. 운영비재정결함보조 26,393 301,375 327,768

  가. 학교기본운영비 620-09 327,768,000원 - <기정>301,375,000원= 26,393 301,375 327,768

학교시설여건개선 1,023,932 5,235,596 6,259,528

학교시설개선 1,023,932 5,205,596 6,229,528

학교시설환경개선 1,023,932 4,141,183 5,165,115

1. 교사대수선 300,796 1,313,291 1,614,087

  가. 방수 99,280 503,148 602,428

    1) 시설비 99,280 471,580 570,860

      가) 옥천유 420-03 12,410,000원×3실= 37,230 37,230

      나) 시산초 420-03 12,410,000원×5실= 62,050 62,050

  나. 외벽및내벽보수 29,376 412,938 442,314

    1) 시설비 29,376 385,789 415,165

      가) 적성초(선홈통교체) 420-03 153,000원×144m= 22,032 22,032

      나) 풍산초(선홈통교체) 420-03 153,000원×48m= 7,344 7,344

  다. 지붕교체 97,140 97,140

    1) 시설비 97,140 97,140

      가) 순창초 420-03 32,380,000원×3실= 97,140 97,140

  라. 남녀공학전환시설지원 75,000 75,000

    1) 시설비 75,000 75,000

      가) 순창중 620-03 63,000,000원×1식= 63,000 63,000

      나) 순창여중 620-03 12,000,000원×1식= 12,000 12,000

2. 냉난방시설개선 △43,400 186,875 143,475

  가. G H P소모품(엔진오일교체) △9,400 9,400

    1) 시설비 △9,400 9,400

교육 - 유아및초중등교육 - 학교시설여건개선 - 학교시설개선 - 학교시설환경개선
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기관별 세출각목내역서

 기관명 : 전북특별자치도순창교육지원청 (단위 : 천원)
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사업
사업내역 목-세목 산출내역 추경증감 기정예산액 합 계

      가) 순창초 620-04 0원 - <기정>4,700,000원= △4,700 4,700

      나) 순창제일고 620-04 0원 - <기정>4,700,000원= △4,700 4,700

  나. G H P실외기배기가스저감장치 △34,000 34,000

    1) 시설비 △34,000 34,000

      가) 순창초 620-04 0원 - <기정>17,000,000원= △17,000 17,000

      나) 순창제일고 620-04 0원 - <기정>17,000,000원= △17,000 17,000

3. 시설안전개선 624,086 1,393,248 2,017,334

  가. 드라이비트교체 610,586 773,290 1,383,876

    1) 설계비 420-02 572,832,000원×5.8838%= 33,705 33,705

    2) 시설비 572,832 727,056 1,299,888

      가) 적성초 420-03 22,032,000원×18실= 396,576 396,576

      나) 풍산초 420-03 22,032,000원×8실= 176,256 176,256

    3) 시설부대비 420-05 572,832,000원×0.7067%= 4,049 4,049

  나. 안전(계단,옥상)난간 13,500 20,250 33,750

    1) 시설비 13,500 20,250 33,750

      가) 순창여중 420-03 150,000원×90m= 13,500 13,500

4. 교사대수선(사립) 127,450 0 127,450

  가. 남녀공학전환시설지원 127,450 127,450

    1) 설계비 620-03 817,282,000원×5.561%= 45,450 45,450

    2) 시설비 82,000 82,000

      가) 순창북중 620-10 82,000,000원×1회= 82,000 82,000

5. 시설안전개선(사립) 15,000 2,400 17,400

  가. 안전(계단,옥상)난간 15,000 15,000

    1) 순창북중 620-11 150,000원×100m= 15,000 15,000

교육일반 72,355 1,289,691 1,362,046

교육행정일반 16,000 861,651 877,651

교육협력 16,000 19,600 35,600

학부모및주민참여확대 16,000 14,040 30,040

1. 학부모학교참여활성화지원 16,000 11,100 27,100

  가. 교육가족합창단운영 16,000 16,000

    1) 운영용품 210-01 100,000원×8종×2회= 1,600 1,600

    2) 합창복 210-01 100,000원×50벌×1회= 5,000 5,000

교육 - 교육일반 - 교육행정일반 - 교육협력 - 학부모및주민참여확대 5



기관별 세출각목내역서

 기관명 : 전북특별자치도순창교육지원청 (단위 : 천원)
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    3) 차량임차료 210-01 500,000원×1대×2회= 1,000 1,000

    4) 지휘자수당 210-06 35,000원×1명×2시간×50회= 3,500 3,500

    5) 반주자수당 210-06 35,000원×1명×2시간×50회= 3,500 3,500

    6) 간식비 210-12 3,000원×50명×2회= 300 300

    7) 학부모식비 310-06 11,000원×50명×2회= 1,100 1,100

기관운영 56,355 428,040 484,395

기본운영비 56,355 422,340 478,695

기관기본운영비 56,355 422,340 478,695

1. 부서기본운영경비 7,050 140,320 147,370

  가. 교육지원과 7,050 58,446 65,496

    1) 국내여비 7,050 34,580 41,630

      가) 관내 220-01 10,160,000원 - <기정>8,120,000원= 2,040 8,120 10,160

      나) 도내 220-01 27,150,000원 - <기정>23,100,000원= 4,050 23,100 27,150

      다) 도외 220-01 4,320,000원 - <기정>3,360,000원= 960 3,360 4,320

2. 기관운영경비 48,055 184,455 232,510

  가. 청사관리 7,150 26,872 34,022

    1) 냉난방기청소 210-01 70,000원×45개= 3,150 3,150

    2) 바닥왁스코팅 210-01 4,000,000원×1식= 4,000 4,000

  나. 사무환경개선 40,905 30,000 70,905

    1) 롤스크린 210-01 200,000원×5개= 1,000 1,000

    2) 회의용탁자 430-01 14,100,000원 - <기정>1,300,000원= 12,800 1,300 14,100

    3) 회의용의자 430-01 320,000원×24개= 7,680 7,680

    4) 천공기 430-01 5,000,000원×1개= 5,000 5,000

    5) 사무용책상 430-01 442,500원×10개= 4,425 4,425

    6) 스탠딩자동조절책상 430-01 500,000원×10개= 5,000 5,000

    7) 사무용의자 430-01 500,000원×10개= 5,000 5,000

3. 도서관기본업무추진비 1,250 9,570 10,820

  가. 국내여비 1,250 2,800 4,050

    1) 관내 220-01 1,100,000원 - <기정>1,000,000원= 100 1,000 1,100

    2) 도내 220-01 1,750,000원 - <기정>1,000,000원= 750 1,000 1,750

    3) 도외 220-01 1,200,000원 - <기정>800,000원= 400 800 1,200

예비비 2,376 0 2,376
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기관별 세출각목내역서

 기관명 : 전북특별자치도순창교육지원청 (단위 : 천원)

분야부문
정책

사업

단위

사업

세부

사업
사업내역 목-세목 산출내역 추경증감 기정예산액 합 계

예비비 2,376 0 2,376

예비비및기타 2,376 0 2,376

예비비및기타 2,376 0 2,376

제지출금등 2,376 0 2,376

1. 제지출금등 2,376 0 2,376

  가. 지자체보조금보관이자반환 966 966

    1) 농어촌방과후학교 710-01 309,000원= 309 309

    2) 4차산업인재육성 710-01 128,000원= 128 128

    3) 농어촌교육협력지구 710-01 302,000원= 302 302

    4) 학교스포츠활성화 710-01 61,000원= 61 61

    5) 순창중앙초오케스트라운영 710-01 48,000원= 48 48

    6) 친환경농산물현장체험학습 710-01 106,000원= 106 106

    7) 농촌유학특화프로그램지원 710-01 12,000원= 12 12

  나. 지자체보조금집행잔액반환 1,410 1,410

    1) 무상급식비지원 710-01 1,410,000원= 1,410 1,410

기타 126,885 2,290,546 2,417,431

인건비 126,885 2,290,546 2,417,431

인건비 126,885 2,290,546 2,417,431

근로자인건비 126,885 2,290,546 2,417,431

교육공무직원인건비 126,885 2,290,546 2,417,431

1. 교육공무직원인건비관리 126,885 2,290,546 2,417,431

  가. 교무실무사인건비 48,982 1,050,149 1,099,131

    1) 기본급 110-04 521,321,000원 - <기정>506,352,000원= 14,969 506,352 521,321

    2) 근속수당 110-04 181,740,000원 - <기정>181,038,000원= 702 181,038 181,740

    3) 급식비 110-04 39,600,000원 - <기정>36,960,000원= 2,640 36,960 39,600

    4) 명절휴가보전금 110-04 37,400,000원 - <기정>35,200,000원= 2,200 35,200 37,400

    5) 연차수당 110-04 53,986,000원 - <기정>52,406,000원= 1,580 52,406 53,986

    6) 퇴직적립금 320-12 103,961,000원 - <기정>79,635,000원= 24,326 79,635 103,961

    7) 4대보험기관부담금 320-12 101,643,000원 - <기정>99,078,000원= 2,565 99,078 101,643

  나. 특수행정실무사인건비 1,729 1,729

    1) 초과근무수당 110-04 17,289원×1명×10시간×10월= 1,729 1,729

  다. 과학실무사인건비 1,036 41,517 42,553
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기관별 세출각목내역서

 기관명 : 전북특별자치도순창교육지원청 (단위 : 천원)

분야부문
정책

사업

단위

사업

세부

사업
사업내역 목-세목 산출내역 추경증감 기정예산액 합 계

    1) 기본급 110-04 23,832,000원 - <기정>23,016,000원= 816 23,016 23,832

    2) 급식비 110-04 1,800,000원 - <기정>1,680,000원= 120 1,680 1,800

    3) 명절휴가보전금 110-04 1,700,000원 - <기정>1,600,000원= 100 1,600 1,700

  라. 구학부모회직원인건비 6,222 110,639 116,861

    1) 기본급 110-04 55,407,000원 - <기정>54,195,000원= 1,212 54,195 55,407

    2) 명절휴가보전금 110-04 5,512,000원 - <기정>3,200,000원= 2,312 3,200 5,512

    3) 퇴직적립금 320-12 10,600,000원 - <기정>7,902,000원= 2,698 7,902 10,600

  마. 시설관리원인건비 17,299 291,988 309,287

    1) 기본급 110-04 195,492,000원 - <기정>189,882,000원= 5,610 189,882 195,492

    2) 급식비 110-04 19,800,000원 - <기정>18,480,000원= 1,320 18,480 19,800

    3) 가족수당 110-04 60,000원×11명×10월= 6,600 6,600

    4) 명절휴가보전금 110-04 18,700,000원 - <기정>17,600,000원= 1,100 17,600 18,700

    5) 연차수당 110-04 11,099,000원 - <기정>10,687,000원= 412 10,687 11,099

    6) 4대보험기관부담금 320-12 22,035,000원 - <기정>20,551,000원= 1,484 20,551 22,035

    7) 퇴직적립금 320-12 20,811,000원 - <기정>20,038,000원= 773 20,038 20,811

  바. 미화원인건비(교육지원청) 1,067 24,085 25,152

    1) 기본급 110-04 14,895,000원 - <기정>14,385,000원= 510 14,385 14,895

    2) 급식비 110-04 1,800,000원 - <기정>1,680,000원= 120 1,680 1,800

    3) 명절휴가보전금 110-04 1,700,000원 - <기정>1,600,000원= 100 1,600 1,700

    4) 퇴직적립금 320-12 1,930,000원 - <기정>1,593,000원= 337 1,593 1,930

  사. 미화원인건비(학교) 36,842 324,428 361,270

    1) 기본급 110-04 197,920,000원 - <기정>191,800,000원= 6,120 191,800 197,920

    2) 급식비 110-04 24,000,000원 - <기정>22,400,000원= 1,600 22,400 24,000

    3) 가족수당 110-04 30,000원×16명×10월= 4,800 4,800

    4) 명절휴가보전금 110-04 27,200,000원 - <기정>25,600,000원= 1,600 25,600 27,200

    5) 연차수당 110-04 12,843,000원 - <기정>10,710,000원= 2,133 10,710 12,843

    6) 퇴직적립금 320-12 46,906,000원 - <기정>26,317,000원= 20,589 26,317 46,906

  아. 통학버스안전지도사인건비 8,319 272,654 280,973

    1) 기본급 110-04 119,180,000원 - <기정>115,080,000원= 4,100 115,080 119,180

    2) 급식비 110-04 18,000,000원 - <기정>16,800,000원= 1,200 16,800 18,000

    3) 명절휴가보전금 110-04 20,400,000원 - <기정>19,200,000원= 1,200 19,200 20,400

    4) 연차수당 110-04 11,765,000원 - <기정>11,389,000원= 376 11,389 11,765
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기관별 세출각목내역서

 기관명 : 전북특별자치도순창교육지원청 (단위 : 천원)

분야부문
정책

사업

단위

사업

세부

사업
사업내역 목-세목 산출내역 추경증감 기정예산액 합 계

    5) 퇴직적립금 320-12 19,299,000원 - <기정>18,690,000원= 609 18,690 19,299

    6) 4대보험기관부담금 320-12 27,239,000원 - <기정>26,405,000원= 834 26,405 27,239

  자. W ee센터사회복지사인건비 1,216 44,775 45,991

    1) 기본급 110-04 26,232,000원 - <기정>25,416,000원= 816 25,416 26,232

    2) 급식비 110-04 1,800,000원 - <기정>1,680,000원= 120 1,680 1,800

    3) 명절휴가보전금 110-04 1,700,000원 - <기정>1,600,000원= 100 1,600 1,700

    4) 연차수당 110-04 1,817,000원 - <기정>1,637,000원= 180 1,637 1,817

  차. W ee센터전문상담사인건비 2,432 83,690 86,122

    1) 기본급 110-04 52,464,000원 - <기정>50,832,000원= 1,632 50,832 52,464

    2) 급식비 110-04 3,600,000원 - <기정>3,360,000원= 240 3,360 3,600

    3) 명절휴가보전금 110-04 3,400,000원 - <기정>3,200,000원= 200 3,200 3,400

    4) 연차수당 110-04 3,736,000원 - <기정>3,376,000원= 360 3,376 3,736

  카. 경비원인건비(도서관) 531 23,635 24,166

    1) 기본급 110-04 14,895,000원 - <기정>14,385,000원= 510 14,385 14,895

    2) 급식비 110-04 1,800,000원 - <기정>1,680,000원= 120 1,680 1,800

    3) 명절휴가보전금 110-04 1,700,000원 - <기정>1,600,000원= 100 1,600 1,700

    4) 연차수당 110-04 910,000원 - <기정>759,000원= 151 759 910

    5) 맞춤형복지비 240-02 650,000원 - <기정>1,000,000원= △350 1,000 650

  타. 미화원인건비(도서관) 1,210 22,986 24,196

    1) 기본급 110-04 14,895,000원 - <기정>14,385,000원= 510 14,385 14,895

    2) 급식비 110-04 1,800,000원 - <기정>1,680,000원= 120 1,680 1,800

    3) 가족수당 110-04 40,000원×1명×12월= 480 480

    4) 명절휴가보전금 110-04 1,700,000원 - <기정>1,600,000원= 100 1,600 1,700
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